
REGISTRO GENERALE N. 80 del 22/02/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 80 del 22/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 1 del 19/02/2021 
PROPOSTA N. 94 del 19/02/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO e CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA. Servizio Protezione Civile. Rinnovo 

polizze annuali assicurazione obbligatoria RCA automezzi e rischi di circolazione. Anno 
2021. CIG Z0130B359E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 21 ottobre 2016, avente ad oggetto “Approvazione contratto di 

comodato d’uso riguardante la concessione di un autocarro di proprietà dell’Unione dei Comuni Barbagia”, con la quale detto 

automezzo è stato «assegnato al sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’ente, per le attività di propria competenza con 

facoltà di autorizzare l’utilizzo anche per gli altri servizi svolti dall’ente». 

DATO ATTO che, in data 13.3.2020, nel Comune di Olzai è stato istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per il 

coordinamento dell’emergenza Covid 19 e altre emergenze del territorio comunale, rinnovato con Ordinanza sindacale n. 4 del 18 

febbraio 2021 (prot. n. 662). 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 26 giugno 2018, con la quale il Responsabile del Servizio affari 

generali, è stato autorizzato ad affidare il servizio di brokeraggio assicurativo, mediante individuazione di un soggetto dotato delle 

necessarie qualifiche legali e professionali, che presterà assistenza per la stipulazione delle polizze assicurative dei rischi dell’ente 

comunale. 

RICHIAMATA la Determinazione n. 300 del 24 luglio 2018 adottata dal Servizio Affari Generali, avente ad oggetto “Affidamento 

dell’incarico di broker assicurativo alla società Paubroker srls di Oristano. 

RILEVATO che il broker assicurativo, tramite la Compagnia assicuratrice GENIAL+, aveva proposto il rinnovo delle polizze RCA 

in scadenza al 31/12/2018, alle medesime condizioni contrattuali e per un importo complessivo dei premi inferiore all’importo pagato 

nell’anno precedente. 

RICHIAMATE altresì le Determinazioni n. 597/2018, n. 23/2019 e n. 49/2019 e n. 29/2020 con le quali sono stati impegnati e 

liquidati a favore del Broker i premi assicurativi per il periodo 2019 e 2020 relativi ai seguenti automezzi: 

1) Autocarro NISSAN NAVARA targa FB393SJ  - Polizza n. 358039403 

2) Autovettura FIAT PANDA 4x4 targa DA429RT - Polizza n. 358063866 

3) Autocarro FIAT 90 targa CA423146  - Polizza n. 358063908 

4) Autocarro BREMACH targa CA679489 – Polizza n. 358107879 

CONSIDERATO che le suindicate polizze RCA risultano scadute il 29 gennaio 2021 e che si rende pertanto indispensabili 

procedere al rinnovo dei contratti assicurativi per il periodo 29.01.2021 – 29.01.2022, con esclusione della polizza intestata 

all’autocarro Bremach, immatricolato nel 1991 e concesso in comodato dalla Regione al Comune e che l’Amministrazione comunale 

intende rottamare. 

VISTO l’avviso di scadenza insieme al preventivo spesa inviato dalla società Paubroker srls, registrato in data 12 gennaio 2021 al 

prot. n. 99 dell’importo di € 2.216,00 per il rinnovo delle suindicate quattro polizze RCA 

DATO ATTO che al capitolo n. 5650 avente ad oggetto “Premi assicurazione automezzi”, del redigendo bilancio di previsione 

finanziario 2021/2013 - Annualità 2021 risulterà stanziata la somma di € 4.000,00. 

VISTO l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”), come 

riformulato dall'art. 1, comma 1, lett. a), del D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in particolare il comma 5 che così dispone: “5 . Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

RITENUTO che: 

-sussistano le condizioni di convenienza economica per rinnovare con la compagnia assicurativa GENIAL+ le polizze assicurative 

sopraelencate con l’intermediazione del PAUBROKER srl assumere il conseguente impegno di spesa; 

-trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 

DATO ATTO che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 80 del 22/02/2021 

- - è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato il 28 ottobre 2020 a favore della società a 

responsabilità limitata semplificata Paubroker dall’INAIL (prot. n. 24445105) con scadenza al 25 febbraio 2021 e che lo stesso risulta 

REGOLARE; 

- il 18 febbraio 2021 è stato acquisito il C.I.G. n. Z0130B359E per l’affidamento della fornitura in oggetto, tramite l’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica Amministrazione trasparente n. 22/2021). 

 

DETERMINA 

 

1. RINNOVARE, tramite il broker assicurativo PAUBROKER srls, con sede a Oristano in via San Simaco n. 55, partita iva n. 

01195730955 l’incarico per il RINNOVO delle polizze assicurative obbligatorie per responsabilità civile e rischi di circolazione 

stipulate con la compagnia GENIAL+ relative a n. 3 (tre) automezzi di proprietà del Comune di Olzai e utilizzati nei servizi di 

protezione civile e di seguito elencati, con scadenza delle polizze al 29.01.2021, per un importo complessivo di € 2.216,00 come da 

preventivo registrato il 12 gennaio 2021 al n. 99 di protocollo: 

1) Autocarro NISSAN NAVARA targa FB393SJ - Polizza n. 358039403 di € 931,00 

2) Autovettura FIAT PANDA 4x4 targa DA429RT - Polizza n. 358063866 di € 583,00 

3) Autocarro FIAT 90 targa CA423146 - Polizza n. 358063908 di € 702,00 

 

2. IMPEGNARE a favore di PAUBROKER srls, la somma di € 2.216.00 per il pagamento dei suddetti premi di assicurazione 

come di seguito: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 5650 Descrizione PREMI ASSICURAZIONE AUTOMEZZI 

Miss./Progr. 11.01 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 3-RESPONSABILE AMMINISTRATIVO   

SIOPE  CIG Z0130B359E CUP  

Creditore PAUBROKER srls, Oristano   

Causale 
Rinnovo polizze assicurative RCA n. 3 automezzi comunali utilizzati per il SERVIZIO PROTEZIONE 

CIVILE. Periodo 29.01.2021– 29.01.2022 

  IMPORTO € 2.216,00  Frazionabile in 12 NO 

 

3. DARE ATTO che: 

-ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

-la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 

- la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già 

impegnate e del fondo pluriennale vincolato. 

 

4. RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il signor Giangavino Murgia. 

 

5. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura 

finanziaria e la liquidazione della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Maria Maddalena Agus 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 

(gm/gm) 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 94 del 19/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
19/02/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 80 del 22/02/2021 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 94 del 19/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
22/02/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121 

 
Il 22/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 80 del 22/02/2021 con 
oggetto 
 
IMPEGNO e CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA. Servizio Protezione Civile. Rinnovo polizze annuali 
assicurazione obbligatoria RCA automezzi e rischi di circolazione. Anno 2021. CIG Z0130B359E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 22/02/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


